Quæ omnia si ita sint, dubium esse non potest, quin facultates, quæ ab hoc genere Medicamentum exercentur, longe diversam ab ea, quam adhuc habuerunt, explicandi rationem poscularent.

Quippe cum *Gonorrhœa* materia ex Pure non constituitur, cumque insuper Balsamica remedia munia ab iis, quæ peragunt, in vulnere sanando, plane diversa moliantur, certò intelligimus, quicquid emolumenti assertur, illud nullo modo à vi Sanativa promanare. E regione igitur, quando hujusmodi Pharmaca eandem, supra ad *Gonorrhœam* Adstringentia utuntur, supprimendi viam muniant, atque in eadem profus Recidivationum pericula incurant, æquum erit ut in eundem numerum posthac adscriberemus.

Ad.

Hauſpus.

Ci. Monſet hunc hauſtum habet.

R. Summ. cum florib. salv. rub. ana M. j. Mulge desuper lac vaccinum. Infund. per noctem. Colatura addant. pulveres Terebinth. cocta, succin. & nuc. moschata ana 3j. Quem hauſiat mane, preparatur similis Dosis, ut vespere propinet.

Apozema.

R. Radic. Consolid. major. 3j Plantagin. Equiset. Bellid. minor. Polygon. ana M. j. Acetos. M. j. B. Semin. Plantagin. 3j. Acetos. Malv. ana 3b. F. Rosar. rub. pug. 1. Uvar. Passar. 3b. Glycrrhiz. 3ij. Coq. in Aq. pint. x. Colatura add. Syrup. Porzulac. Myrtin. ana 3b. M. F. Apozema pro tribus Dosis.

Pilula.

R. Semin. Alkekend. Quatuor Frigid. Major. Papav. albi. Lactuc. Plantagin. ana 3b. Rhab. elect. 3ij. Mastich. 3b. Gum. Arabic. Bol. Armen. Succin. Tragacanth. Amyli ana 3j. Semin. Agni cast. Ros. rubror. ana 3b. Solution. Gum. Tragacanth. q. s. F. pilular. Massa.

R. Oculor. Cancror. prepar. 3b. Gum. Guajaci 3j. Sperm. Cer. 3j. Sal Prunel. Gum. Tragacanth. ana 3j. Bezoart. mineral. Camphor. Bals. Capro. Mercur. dulc. ana 3j. Balsam. sulph. amiss. Di. Ol. sabin. gutt. x M. & optime subigantur soluzione Gumm. Tragacanth. in pilular. Massam: de cuius singulis Drach. fermentur pil. xiv. Hanc ad primo mane & hora somni sumat,

Adhæc quoque (quod magni momenti est) prætermitti non debet, Balsamica Medicamina in Adstringentia, quæ præclarum usum habent, posse immutari.

Si enim Sulphur eorum & oleositas (quod per coctionem in aqua communis fieri potest) detrahatur, vis nihilominus Adstringens intemperata superest, & ad Gonorrhœa medelam haud male administratur. Hoc autem sensibus manifestum erit, si Terebinthina elixemus. Haec enim, quæ præ cæteris eminet in facultate Digestivâ, quicquid Balsamici continet, illud omne coquendo exiit, atque Restrингentis Pharmaci officio, sive intus accepta sit, seu exterius admota, adeo valde perfungitur, ut Medicis quamplurimi puræ Terebinthina ejus Pulvrem anterferentes, cum bono eventu eam adhibeant ad Gonorrhœam, postquam Balsamica facultas nihil proficeret.

Reliquum est ut optimas quasdam Balsamicorum formulas (ut supra) seorsim apponamus: Porro quasdam Purgantium, Adstringentium, & Balsamicorum conjunctim orabendas addemus; pro certo enim capimus, quod hæc Remedia auxilium sibi adjungant, quando rem inter se communicent; vel (ut legitur)

Quæ non profunt singula, multa juvant.

Mistura alba.

R. Terebinth. optim. 3j. Vitellum Ovi. M. in Mortario, dein adde Aq. Agrimon. ibj. Ponatur M. Satura per noctem in Bals. Mar. Adjice mane succ. Lemon. 3ij. Sacch. albiss. q. s. ad gratiam concordandam.

Eodem quoque modo Mistura ex Orobalsamo, Copayoi, &c. Peruviano, cum proprio vehiculo, confici possunt.

R. Aq. Calc. ib. Orobals. Copay. vel Peruvian. 3j. Ovi vitelli auxilio F. Mistura alba. Haec vel precedentis Cochlear. iij. cupitur ter in die.

R. Orobals. gutt. xxx. Cap. cum Sacch. albiss.

Bolus.

R. Rhabar. rost. Nuc. mochat. rost. Bals. Tolat. ana gr. xv. Sacch. Saurni gr. vij Tereb. Venet. q. s. M. F. Bol. Mane & horâ somni sumendum.

R. Cassia rec. extr. Tereb. Ven. ana 3ij Merc. dulc. 3ib. M. F. Bolus mane deglutiendus.

R. Tereb. Ven. 3 B. Dracon. miigat. gr. x. M. F. Bol. Ovelus involvendus, ut alternis exhibetur diebus.

Electuarium.

R. Pulp. Cassia rec. extr. 3ij. Bals. Cappy. 3j. Merc. dulc. Ocul. Cancr. prepar. Sal. Prunell. ana 3j. Sal. volatil. succin. 3iv. Syr. de Alba. Ferneili q. s. M. F. Conditum, de quo capiat magnitudinem Nuc. mochata majoris his, vel ter in die.

Superius hoc Electuarium inter Medicos Belgicos longo in usu fuit: atque in Praxi Chymistica rationali, in Cap. de Gonorrhœa pag. 115. locum habet, idemque proutus est cum eo, quod D. Wallus apud nos adhibuit, & suum eisnam nomen tradidit.

R. Electuar. lenitiv. 3j. Balsam. Cappy. 3vj. Ocular. Cancr. prepar. 3ij. Nuc. Mochat. ras. Sal. prunell. ana 3ij. Merc. virid. 3iv. M. F. Electuar.

R. Sang. Dracon. Amyli ana 3ij. Orobalsami 3ib. Terebinth. Cyria 3ib. M. Secharo apud Pistores facchierios furno incussetur, & capias ex eodem ter vel quater in die.

Pilule.

R. Mumia. Sang. Dracon. Terebinth. coll. Collall. r. prepar. ana 3ij. Bals. Peruvian. q. s. M. F. pilul. Massa, de cuius singulis drach. fermentar Pilul. x. Cap. iv. omni Vesperi & multo Mane.

R. Ocul. Cancr. prepar. 3j Gum. Guajac. nativ. Bals. Tolatani ana 3ij. Terebinth. Cyria q. s. ut redigantur in formam pilularum mediocris magnitudinis.

SECT. IV. De Remediis Diureticis.

V Eteres Recentioreisque Medici Diureticorum Pharmacorum praxis adeo acriter sibi proposuerunt ad largorem Urinæ copiam excitandam, ut in hoc conilio, etiamsi Gonorrhœa eventus votis suis non responderit, perficiat, atque ex hoc Medicaminum genere interdum periculössima, quoniam Lotii undas certius & vehementius promoveant, administrare consueverint. At vero plurimum Lotii, sive una sive reperita vice redderetur, Gonorrhœam ita afficeret non potest, ut astringiam corrigat, aut Ductuum, à quibus humor proficitur, tenorem protegat & conservet, neque eisdem ad Naturam ipsam ita praesto effe queat, ut Efluxum promovendo Contagem præjiciat.

Sed rem paulo altius repetamus, & quid commodi ad hunc morbum magna Urinæ copia crebro iterata afferret, videamus.

Atque imprimis illud appareat, Liquorem ex Vesica Profluentem partes, quis transgreditur, ablucere: quam ob causam modica Urinæ redditio crebro repetita multo commodius ablutionem istam, quam largissima copia, si unâ & eadem operâ effunderetur, promovebit.

Sicuti autem Urina, ob eam tantum rationem commovet, ut abluit Canalem suum, ita pro certo habemus, totam Diureticorum prax: ad Gonorrhœa virus corrugandum nequaquam valere, sed in ablutione solâ collocari. Nempe hujes morbi materia, cum ab Urethra lateribus jugiter sit excussa vi horum Pharmacorum, neque retrorsum ferri, cum quantitas augentur, nec novam acridinem adipisci potest; quod futurum esset, si diurnius in iis locis commorandi divisorium haberet: hæc itaque operatio una esdemque est, ac si Ulcus aqua vivâ elutremus, cujus usus, si commode admoveari possit, eundem plane eventum, ac Diuretica Medicamina, ad hunc Morbum efficiat.

Hinc itaque perspicuum est, Gonorrhœa mediam, quæ Diureticorum ope comparatur, ipsi Medicorum, à quibus ad hunc finem adhibentur, Hypothesi respondere. Cum enim à copiosis his, quæ carent, Urinæ undis partes, præter Urethram, integrari nullæ possint, sedem Gonorrhœa in Urethra ponit necesse est, cujus suspicionem nullum habuerunt. Hinc præterea ratio repræterit, cur Diuretica nullius momenti sunt ad Gonorrhœam sceminarum & quoniam sedes ejus adest in Utrum Vagina constituitur, ut ab Urinæ fluminibus attingi nequeat.

Hæc vero omnia in clatiorem lucem preferentur, si paulo acriori animo rem insuebimus: Etiam si enim quisquam Prostatas unam tantummodo Glans dulam confliat, aut in duss diffundi oportere judicaverit; quomodocumque tamen res ista sese habeat, certe Liquor in Ductibus earum secretus ab aliis ab Urinæ prius non potest, quam aut rotunda mole Prostatarum, aut saltum Ductuum Valvae corrosione quadam expugnentur. Quid si quis forte concedat, is tamen perfactam Prostatarum compaginentur, à sola

à sola ablutione renovare nunquam existimaverit, quam ob causam ablutio hæc, si admovebitur, incassum admovebitur. Si autem è contra in Prostata est sita Gonorrhœa sedes, quæ contagii sui undas in Urethram jugiter exoneret, ne mo tamen Prostata ab Urina emendari arbitrabitur, qui cognoscit nullum inter Urinam & prostatarum laticem commestum intercedere, ex quibus omnibus efficitur, Diuretica remedia (secundum eorum Theoriam) huic Morbo occurrere non posse; quod Experiens ipsi adversatur.

Idem verò Argumentum, si ad Vesicularis Seminales referatur, multo plus virium obtinet, quoniam semen haud magis ab Urina attingi, quam Prostatarum liquor, potest. Accedit etiam, quod Urina ne externam quidem Vesicularum harum faciem tangat, pro certo habemus, Gonorrhœa medelum, quæ diureticorum auxilio perficitur, in nullis locis, multo minus in Vesicularis Seminalibus acredinem corrigitudo comparari.

Jam verò ad incommoda, quæ ab immoderata Diureticorum praxi afferuntur, significanda proficiuntur, quæ adeo multa, adeoque gravia sunt, ut Medicis à nimio eorum usu merito deterreantur. Hippocrates ingentem jastram, in quam Homines, (si pariter æqualiterque in hyemis atque in testatis tempore perpotaretur) incurunt, peripetiam habens vult, ut curæ sit, ne multum in hyeme biberetur. At verò hujusmodi incommode, in eo tantum (ut à Medicina Statica confirmari potest) est collocatum, quod nimium Lotu exinde cieatur; unde morbi quamplurimi exoriuntur. Sicuri autem instituti nostri ratio postulat, ut Mala, quæ ex jugi ingentique Urinæ copia Gonorrhœa percipit, potissimum notarem; ideo unum tantummodo alerius generis Morbum, ab Hippocrate memoratum, ab aliis Medicis pœne omnibus prætermisum, adjungam, qui crebro cadit sub praxin Medicam, qui dolores vegetos secum fert, & qui per se pro Lithiasi (non sine magno errore) accipitur. Difertam hujus descriptionem in Libro Illius de Natura Hominis testis Kosic Capitla &c. repetimus, quem locum si quisquam cum iis, quæ in Libro de Morbis internis leguerit, sedulo conferat, is inobservari hujus & perquam molesti Morbi originem assequetur: sed ad propositum redeamus. Longus Diureticorum usus causa est, ut non modò feedum Gonorrhœa virus, verū etiam Mucus ille, qui à Natura (quod supra docuimus) comparatur ut Urethram oblitat, eodem tempore expellatur, unde fit ut hæc Fistula ab urinæ Seminique acrimoniâ adeo gravem in modum stimuletur, ut immenses Dolorum insultus per totum Urethra canalem ad ipsum etiam Vesicæ collum aliquando propagentur. Addo quoque, quod stimulatio hæc cum aliquandiu sœvierit, ad partem tali irritatione confectam (quod cum de Glandis & Fræni Inflammatione ageretur, satis enucleavimus) ingentem Humorum affluxum adducit, qui Urethra membranas incrassans facit, ut Meatus in perangustam conditionem redigatur; unde acerrima Mingendi molestia, & totalis interdum Urinæ suppressio exortur; adeo ut ad Balnea configundi propter Inflammationem mitigandam, & Perinæ etiam pungendi, si Balneario nihil proficerit, sponsum numero necessitas imponatur. Porro notatu dignissimum est, atrocissimam hanc Prostatarumque molestiam in nulla Pharmacorum methodo, præter Diureticam, quæ inter Galliae Medicos maxime diliguntur, reperiri.